Администрация Богородского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.04.2025                                                                                               № 1285

О создании координационного совета в сфере молодежной политики

Богородского муниципального округа Нижегородской области

В целях повышения правовой и политической культуры молодежи,

подготовки и приобщения социально-активных молодых людей, подготовки

рекомендаций по реализации государственной молодежной политики в

Богородском муниципальном округе Нижегородской области, в соответствии

с распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.08.2024 №

2233-р «Об утверждении Стратегии реализации молодежной политики в

Российской Федерации на период до 2030 года», Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», законом Нижегородской области

от 28.12.2021 № 163-З «О молодёжной политике в Нижегородской области»,

руководствуясь информацией, предоставленной Богородской городской

прокуратурой от 03.02.2025 № 05-0602025/6, администрация Богородского

муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1.  Создать Координационный совет в сфере молодежной политики,

Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее -

Координационный совет).

2. Утвердить Положение о Координационном совете, согласно

приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Состав Координационного совета, согласно приложению

2 к настоящему постановлению.

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Богородская газета».

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области Бударину И.И.

Глава местного самоуправления                                                     А.Н. Коротков

Г.И.Красненкова

2-16-56

1

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Богородского муниципального

округа Нижегородской области

от 02.04.2025 № 1285

ПОЛОЖЕНИЕ

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ В СФЕРЕ МОЛОДЕЖНОЙ

ПОЛИТИКИ БОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Координационный совет в сфере молодежной политики

Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее –

Координационный совет) является коллегиальным консультативно -

совещательным органом при администрации Богородского муниципального

округа Нижегородской области по координации реализации государственной

молодежной политики, поддержке и развитию детских и молодежных

общественных объединений на территории Богородского муниципального

округа Нижегородской области.

1.2. В своей деятельности Координационный совет руководствуется

Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской

Федерации и Нижегородской области, рекомендациями Министерства

образования и науки Российской Федерации, Федерального агентства по

делам молодежи, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и направления деятельности Координационного

совета

2.1. Основными задачами Координационного совета являются:

- совершенствование взаимодействия органов местного

самоуправления, общественных объединений, консультативно-

совещательных органов и других организаций в вопросах реализации

государственной молодежной политики, поддержке и развития детских и

молодежных общественных объединений на территории Богородского

муниципального округа;

- разработка предложений в сфере реализации государственной

молодежной политики, поддержка и развитие детских и молодежных

общественных объединений и формирование приоритетных направлений с

учетом задач социально-экономического развития округа;

- координация деятельности органов и организаций в решении проблем

работы с молодежью, детскими и молодежными общественными

объединениями;

http://docs.cntd.ru/document/9004937

2

- объединение усилий и возможностей всех заинтересованных

организаций и общественных объединений в сфере государственной

молодежной политики, поддержки и развития детских и молодежных

общественных объединений;

- осуществление практической организаторской деятельности по

реализации конкретных мероприятий в области молодежной политики;

- поддержка социально-значимых инициатив, программ, направленных

на улучшение ситуации в сфере молодёжной политики;

- популяризация здорового образа жизни среди молодежи округа.

2.2.  Координационный совет для выполнения возложенных на него

задач:

- проводит обсуждения, готовит предложения по проектам

нормативных правовых актов и иных документов, касающихся реализации

государственной молодежной политики, поддержки и развития детских и

молодежных общественных объединений;

- осуществляет взаимодействие по вопросам своей компетенции с Советом

депутатов Богородского муниципального округа, органами местного

самоуправления, другими организациями, предприятиями, учреждениями

независимо от форм собственности;

- осуществляет содействие деятельности центров патриотического

воспитания молодежи, военно-патриотических объединений (клубов),

историко-краеведческих и поисковых организаций, общественно-

государственных и общественных объединений, уполномоченных на

проведение поисковой работы, осуществляемой в целях выявления

неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков, установления

имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества и увековечения

их памяти, а также иных некоммерческих организаций и общественных

объединений, осуществляющих деятельность в сфере патриотического

воспитания молодежи и духовно-нравственного воспитания молодежи;

- осуществляет мониторинг эффективности патриотического

воспитания молодежи и духовно-нравственного воспитания молодежи в

Богородском муниципальном округе;

- иные меры, предусмотренные законодательством Российской

Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации,

муниципальными правовыми актами;

-  анализирует работу органов местного самоуправления, всех

заинтересованных организаций и общественных объединений в сфере

государственной молодежной политики, детского и молодежного

общественного движения.

2.3.  Координационный совет имеет право:

- привлекать при необходимости в установленном порядке к работе в

Координационном совете экспертов и специалистов, не входящих в ее

состав;

- создавать рабочие группы для разработки и подготовки материалов и

проектов нормативных правовых актов по вопросам, относящимся к

3

компетенции Координационного совета;

- организовывать и проводить форумы, пленарные заседания, диалоги

на равных, круглые столы, социологические исследования и консультации,

семинары, конференции и встречи по актуальным проблемам молодежи;

- члены Координационного совета могут по согласованию принимать

участие в изучении опыта работы по реализации государственной

молодежной политики органов местного самоуправления, всех

заинтересованных организаций и общественных объединений в сфере

государственной молодежной политики, детского и молодежного

общественного движения.

3. Состав Координационного совета

3.1. Председателем Координационного совета является заместитель

главы администрации Богородского муниципального округа Нижегородской

области.

3.2. Персональный состав Координационного совета формируется из

числа представителей органов местного самоуправления, молодежных

консультативно – совещательных органов, детских и молодежных

общественных объединений, других организаций, участвующих в реализации

государственной молодежной политики на территории Богородского

муниципального округа.

3.3. Члены Координационного совета принимают участие в его работе

на общественных началах.

3.4. Состав Координационного совета утверждается Постановлением

администрации Богородского муниципального округа.

4. Порядок работы Координационного совета

4.1. Заседание Координационного совета проводится по мере

необходимости, но не менее 2 раз в год.

4.2.  Свою работу Координационный совет строит на основании

ежегодного плана работы.

4.3. План работы формируется коллегиально путем внесения

предложений членами Координационного совета и выносится на

утверждение на очередном рабочем заседании Совета.

4.4. План работы Координационного совета формируется

ответственным секретарем, рассматривается и утверждается председателем

на заседании Координационного совета.

4.5. Утвержденный план работы рассылается всем членам

Координационного совета в недельный срок после проведения заседания.

4.6. Ответственность за подготовку вопросов на заседание

Координационного совета возлагается на докладчиков.

4.7. Ответственный за подготовку вопроса представляет

ответственному секретарю Координационного совета тезисы выступления,

4

справочные материалы, список приглашенных на заседание не позднее чем

за 7 дней до заседания.

4.8. Регламент обсуждения вопросов повестки дня принимается

Координационным советом в начале очередного заседания.

4.9. Протокол заседания ведет ответственный секретарь

Координационного совета. Оформленный протокол представляется на

подпись председателю в течение 7 рабочих дней после проведения заседания.

4.10. Заседание Координационного совета считается правомочным,

если на нем присутствовало не менее половины списочного состава членов

Координационного совета.

4.11. Заседания Координационного совета являются открытыми.

4.12. Решения Координационного совета принимаются простым

большинством голосов, оформляются протоколами, которые подписываются

председателем Координационного совета или его заместителем,

председательствующим на заседании.

4.13. Решения Координационного совета, принимаемые в соответствии

с его компетенцией, носят рекомендательный характер.

4.14. Организационно – техническое обеспечение деятельности

Координационного совета обеспечивает Управление образования и

молодежной политики администрации Богородского муниципального округа.

5. Порядок внесения изменений в Положение о Координационном

совете и прекращение его деятельности

5.1. Изменения в настоящее Положение вносятся постановлением

администрации Богородского муниципального округа.

5.2. Совет прекращает свою деятельность в соответствии с

постановлением администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области.

_________________

1

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Богородского муниципального

округа Нижегородской области

от 02.04.2025 № 1285

СОСТАВ

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА В СФЕРЕ МОЛОДЕЖНОЙ

ПОЛИТИКИ БОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Председатель Совета:

Бударина И.И. – заместитель главы администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской области;

Заместитель председателя Совета:

Красненкова Г.И. – начальник Управления образования и молодежной

политики администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области;

Секретарь Совета:

Трухманова Е.Л. – заместитель начальника Управления образования и

молодежной политики администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области;

Члены Совета:

Панфилова Т.В. - ведущий специалист сектора воспитания и

молодежной политики управления образования и молодежной политики

Богородского муниципального округа Нижегородской области;

Трунов А.А. – начальник управления по физической культуре и спорту

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской

области;

Чернов В.И. – директор государственного бюджетного

профессионального образовательного учреждения «Богородский

политехнический техникум (по согласованию);

2

Минеева Е.Е. – заведующий Богородским филиалом государственного

бюджетного профессионального образовательного учреждения

Нижегородской области «Нижегородский медицинский колледж» (по

согласованию);

Болотнова А.Г. – специалист по организации работы «Движения

Первых» в Богородском муниципальном округе;

Чистова И.Н. – начальник управления культуры администрации

Богородского муниципального округа Нижегородской области;

Щенникова Ю.Э. – начальник штаба местного отделения ВВ ПОД

«Юнармия» Богородского муниципального округа;

Цветкова О.В. – директор МБУ ДО «ЦВР»;

Александрова Н.В. – директор – главный редактор МАУ «Редакция

газеты «Богородская газета».

____________________